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NOTAT 

  

Mindreforbrug vedr. medicin i 2. 
økonomirapport 

I prognosen for medicin til hospitaler i 2. økonomirapport ventes et mindrefor-

brug i 2026. Som der står i økonomirapporten, afspejler det især, at hospita-

lerne i 2025 samlet set havde lavere medicinudgifter, end der var budgetteret. 

Ved udarbejdelsen af budgettet lægges der vægt på forventningerne fra Am-

gros til ny medicin, og så vil der være specifikke regionale tilgange og skøn, fx 

hvor mange patienter der forventes i særlige patientkategorier med ny medi-

cin.  

Baggrunden for mindreforbruget er, at flere lægemidler, som var indregnet i 

budgetprognoserne, er anvendt i et lavere omfang end forventet, eller at læge-

midlet ikke er taget i brug, som ventet. Det gælder blandt andet lægemidler in-

den for blodsygdomme f.eks. Hemgenix, Casgevy og Carvykti.  

Afvigelsen mellem det faktiske forbrug og det budgetterede afspejler primært 

den prognoseusikkerhed, der er forbundet med at lave skøn for medicinområ-

det herunder introduktion og forbrug af ny medicin fx   

• at det oprindelige estimerede patientantal til behandling har været 

skønnet for højt. Særligt for avancerede terapier har selv mindre korri-

geringer i patientantallet stor betydning for økonomien, da de håndte-

res som engangsbehandlinger/-omkostninger og enhedsudgiften ofte 

kan være høj.  

• at ibrugtagningen er langsommere end forventet pga. patientvalg og 

fælles beslutningstagning med lægen. 

• at prognosen indeholder forventede merudgifter til nye lægemidler, 

som er under vurdering i Medicinrådet, og udgår af prognosen, hvis 

Medicinrådet ikke anbefaler behandlingen. 

 

Regionen følger Medicinrådets anbefalinger, så ny medicin er tilgængelig, når 

den godkendes som standardbehandling. Afvigelsen er således ikke udtryk 

for, at patienter, der kunne have fået en ny behandling, ikke har fået det, men 



 

 Side 2  

et resultat af prognoseusikkerhed. 

 

Som nævnt i økonomirapporten afspejler udviklingen også patentudløb og 

prisfald ifm. nationale udbud. Besparelserne herfra er i seneste prognose op-

justeret højere end først forventet. 

 

 

  


